(12) Simon Magus gnosticam impietatem praeformavit. Hic, ut narrant Justinus martyr, *Apol.* I; Irenæus, l. i, c. 19 et 20; Eusebius, lib. ii *De theol.* c. 9, sublimissimam virtutem extra mundum posuit, quam βυθὸν καὶ σιγὴν, abyssum et quietem, nuncupabat, ex qua prodiisset ἐννοτα, seu prima conceptio, qua cum exsiliisset a plenitudine divinitatis, diuturno errore angelos et potestates fecerit, a quibus orbis hic aspectabilis conditus sit. Nazianzenus, orat. 44, triginta œones ex cogitatos ait

D a Simone: septem vel octo duntaxat Theodoreus. Docuit se Patrem esse et Filium, illisque adeo præluisit, qui Trinitatem in unam personam coarctarunt: dicendus vero non est Patripassianus, qui Christo carnem ademerit, seu quæ a Deo condita non esset. Resurrectiōē carnis subinde inficiabatur, quam Menander discipulus ejus per baptismum fieri garriebat, ut resert Tertullianus I. *De an.* c. 50.

(13) Saturninus Antiochenus, Menandri discipulus, nedum orbem a septem angelis effictum docuit, verum etiam hominem ad imaginem summam virtutis; in quem hæc vitæ scintillam indiderit, quæ ipsum erigeret. Scintillam hanc in solis sidibus reperi aiebat, atque intereunte homine ad Deum recurrere. Unde falsus videtur Epiphanius, qui ipsam animam esse hominis putavit in Panario. Hæc scribit Irenæus, lib. i, c. 22.

(14) Basilides, ut resert Clemens Alex. I. vii, Stromat. cum Glauca interprete Petri, tum Matthia apostolo magistris gloriabatur. Quocirca Evangelio

Basilidem magistrum agnoscunt, qui cum Satur-  
mī, tunc Simonianorum ac Menandrianorum au-  
ditor fuit; et tametsi eadem fere sentiat, in qui-  
busdam tamen discrepat. Nam cœlestes orbes 365  
esse docet, quos angelicis nominibus nuncupat;  
atque ideo annum totidem diebus constare ce-  
set; quem numerum ccclxxvi nomine Ἀβράσαξ  
exprimi; illudone sanctum esse nomen asse-  
rit.

25. Nicolaitæ, a Nicolao illo nomen sumpse-  
runt, cui ab apostolis necessarii ministerii cura  
commissa fuerat. Ille zelotypia ob uxorem  
vestuans, cum aliis impuram quoque libidinem  
exercere suos docuit. Sed et Caulacauch, et Pru-  
nicum, aliaque nominum portenta in mundum  
invexit. B

26. Gnostici harum hæresium sunt successores,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> Epiph. νήραις, viduis.

#### NOTÆ.

lium scripsit, quod viginti quatuor libris exposuit. Plures in Dœo substantias admisit, quarum aliæ ex aliis manarent, atque a postrema sisygia angelos supremi cœli fabricatores procreatos, qui rursum factios, ediderint, a quibus cœlum secundum fac-  
tum sit: ex istis iterum alios donec cœlum tre-  
centesimum sexagesimum quintum conditum es-  
set cum angelis qui inferiore mundum fabri-  
carint. Supersunt hodieque amuleta Basilidiano-  
rum in quibus vox Ἀβράσαξ, et alia Dei angelo-  
rumque nomina leguntur. Christum voce Hebreæ,  
accepta ex Isaiae xxviii, 18, Caulacau nominabant. Hunc carnem non suscepisse, sed Simonem Cy-  
renensem ejus loco suslixum cruci fixerunt, adeoque mortem pro Crucifixo non tolerandam. Quinimo negabant palam quid essent, quidve sentirent: quamobrem Pythagoreorum more quinquennii si-  
lentio probabantur. Basilides, ut testatur Clemens Alex. I. II Stromat., uniuscujusque hominis ani-  
mam ex variis concretam esse substantiis, Pythago-  
rico prænde sensu, docuit, ex quibus affectus variis cleantur; ac malis hominibus adulterinam inesse naturam, puta vel leonis, vel simiae, etc. prout, in hoc vel illud vitium proclives essent: quod tamen dogma Isidorus Basilidis filius emendavit in libro Περὶ προσφυνῆς ψυχῆς, *De cognata anima*, ne male agendi necessitas obtenderetur. Cæterum gregales suos, ob insitam a natura bonitatem, a qua vis spurecianihil labis contrahere uerque jaclitabat; at nihilominus magni faciebat eos qui continen-  
tie causa seipso abscederent. Animorum trans-  
migrationem docuit veluti Pythagoras, ad expianda scelera. Voluntaria quippe peccata in hacce vita non remitti. Hieronymus, lib. *Descript. eccl.* c. 32, scribit Basilidem Alexandriæ diem obiisse sub Adriano, qua tempestate Cochibus, seu Barcoche-  
bas, dux Judaicæ factionis, Christianos in Syria variis suppliciis enecavit.

(15) Nicolitarum meminit Joannes in Apocalypsi II, 15, adeoque Basilidianis antiquiores sunt. Ab hac hæresi Nicolaum diaconum purgant Clemens Alex. lib. II et III Stromat. Eusebius lib. III Hist., Theodoretus et alii, qui idcirco Nicolaitas φευδωνύμους, falso nomine nuncupatos scribunt. Cæterum conceduat ex quibusdam gestis dictisve Nicolai praetextum hæresis quidenda Nicolaitas sumpsisse. Promiscuam itaque libidinem a Platone potius quam a Nicolao, didicerunt. Ilos multo prius, quam Cerinthianos, docuisse Irenæus ait lib. III, c. 41: *Alium esse fabricatorem orbis, alium Patrem*

A τελεσταὶ ἀπὸ Βασιλείους, τοῦ ἄμα Σατουρνίων, καὶ Σιμωνιανοῖς, καὶ Μεναγδριανοῖς μαθητευομένου, καὶ τὰ ὄμοια μὲν ϕρονοῦντος, κατὰ τι δὲ διαφερομένου. Λέγει γάρ τές' οὐρανοὺς εἶναι, καὶ τούτοις ὄντατα ἀγγελικὰ ἐπιτίθησται. Διὸ καὶ τὸν ἐνιαυτὸν τοσούτων ἡμερῶν εἶναι· καὶ τὸ Ἀβράσαξ δνομα εἶναι, τές· καὶ εἶναι τοῦτο φησιν ἄγιον δνομα.

καὶ. Νικολαῖται (15) ἐπὸ Νικολάου τοῦ ἐπὶ ταῖς χρεῖαις ὑπὸ τῶν ἀποστόλων ταχθέντος, διὰ τὴν λόγον τῆς ἴδιας γαμετῆς τὴν αἰσχρουργίαν ἄμα τοῖς ἄλλοις ἐπιτελεῖν τοὺς ἑαυτοῦ μαθητὰς ἐδίδασκεν, καὶ περὶ τοῦ Καυλακαῦς, καὶ Προυνίκου, καὶ ὄλλων βαρβαρικῶν ὄντοτῶν εἰσαγάγων τῷ κόσμῳ.

καὶ. Γνωστικοὶ (16) οἱ τὰς αἰρέσεις διαδεξάμε-

#### VARIÆ LECTIONES.

*Dominj, alium item fabricatoris Filium, alterum de superioribus Christum, qui in Jesum fabricatoris filium descenderit, et in pleroma revolaverit. Initium quidem esse monogenem (id est unigenitum) Logon autem verum filium Unigeniti, et eam conditionem quae est secundum nos (seu inferioris mundi res conditas) non a primo Dœo factam, sed ab aliqua virtute deorsum subjecta et abscissa ab eorum communicatione, quae sunt invisibilia et innominabilia. Hoc est ab Enneæa, seu Sophia, quam velut Simoniani, Barbelo appellabant, cujus filius esset Jaldabaoth. Atqui haec ipsa summa est theologia Gnosticæ, quam varii varie interpretabantur.*

(16). Gnostici dicti sunt ἀπὸ τῆς γνώσεως, a cognitione, seu scientia, quam sibi præ ceteris arrogarent. Hos Paulus I ad Timoth. indiget, ubi enim monet ut devitet profanas vocum novitates et oppositiones φευδωνύμου γνώσεως, falsi nominis scientiar. Irenæus scribit lib. III c. 4 Gnosticorum discessionem ab Ecclesia palam factam esse auctore Menandro. Horum spurecias omitto, propter quas Christiani pessime apud gentiles audierunt.

*Æonum syzygias, conjugationesve in Deitate fixerunt, quorum alii aliorum soboles essent, quorumque postremus mundi aspectabilis opifex fuerit. Platonicos nimirum imitabantur, qui, ut Marsilius Ficinus, observat in lib. IX Plot. Ennead. 3, c. 1, tres saltem substantias posuerunt inter primum principium, id est ipsum bonum, atque mundum, ut videlicet, quemadmodum Psellus explicat orat. cont. Mich. Cerular. præter Denim statuerint, τὴν ὅλην ἀγέννητον καὶ τὰς παρ' ἔξεινος ἴδειας, καὶ τὸν δημιουργὸν μετὰ ταύτας, materiam ingenitam, celebratissimas ipsorum ideas, quibus posterior sit universi opifex. Quod ut facilius obtinerent, supremum numen corporale esse existimarent. Theodotus Gnosticus infert ex his Christi verbis, asserentis angelos faciem Patris videre. Quod rideatur et videt, inquit, ἀσχημάτιστον εἶναι οὐ δύναται, οὐδὲ ἀτόπιτον, nec figura vacare potest, nec corpore. Igneæ substantiae Deum esse Simon Magus dixerat, ut refert Theodoretus. Adhaec materiam, ejusque tenebras, perpetuo fuisse aiebant, ex quibus mala proficiucerentur. Quamobrem alios hominum natura bonos esse, in quibus Spiritus, seu divina scin-  
tilla esset, bosque πνευματικούς, spirituales, vocari: alios natura malos, ὄλιζους, materiales; et γῆζος, terrenos, qui corpore materialique anima sine spiritu constarent. Valentinus medium genus*